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Abstract:

Ninja existed approximately from the 14th century to roughly the 17th

century as an occupation for conducting intelligence and military work for

generals in Japan. On one hand, the term ‘ninja’ is widely known around the

world, however on the other hand, the real feature of ninja is not well known.

The reality of shinobi was a military intelligence officer who gains information

sometimes by infiltrating into adversary territory, communicating with others

pretending to be merchants or using other disguises. Ninja also worked as

soldiers and mainly conducted surprise attacks such as ambushes or

incendiarism tactics. Ninja were, therefore, people who blurred into the dark

night to collect intelligence and/or conduct military attacks behind the spotlight

of history.

In spite of its limited number of historical records in ninja literature, the

recent study has been expanding more in Japan since the establishment of the

Iga Community-based Research Institute at Mie University in 2012, followed

by the creation of the International Ninja Research Centre in 2017. As research

on ninja itself is relatively new, there are many opportunities in this field to find

new aspects of ninja as well as its implication into today. In fact, the research

on ninja intelligence and military tactics have never yet been analysed from

security and intelligence research perspectives.

Therefore, this dissertation aims to bring intelligence and military points

of view into the research field of ninja, and vice versa. The research question of

this paper crosses these two fields: the extent of the applicability of intelligence

and the arts of ninja in the contemporary world. And this dissertation finds the

irregular and asymmetric aspects of ninja through exploring their activities. By

unmasking the arts of ninja, the essence of their techniques and mindset, this

dissertation finds the applicability of ninja methods to a certain extent to into

the contemporary world.
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Introduction

Ninja existed approximately from the 14th century to roughly the 17th

century as an occupation for conducting intelligence and military work for

generals in Japan. On one hand, the term ‘ninja’ is widely known around the

world, however on the other hand, the real feature of ninja is not well known,

even among Japanese. Most people first imagine a person who is dressed in all

black and uses a mysterious martial art to fight against villains. However, the

reality of ninja was a military intelligence officer who gains information

sometimes by infiltrating into adversary territory, communicating with others

pretending to be merchants or using other disguises. Ninja also worked as

soldiers and mainly conducted surprise attacks such as ambushes or

incendiarism tactics. To conclude, ninja were people who blurred into the dark

night to collect intelligence and/or conduct military attacks behind the spotlight

of history.

The literature on national security intelligence has emerged and

developed since 1975 (Johnson, 2012: 3). However, the literature of ninja

intelligence emerged as early as the 16th century, evidenced by the publication

of Ninpiden, one of the biggest ninjutsu manuals, in1560. It was the collection

of secret scrolls of the arts of ninja that had been passed over to the successor

within the family over several centuries. Although the contents were more about

tactics and tips rather than the systematized literature, the work uncovers the

essence of intelligence, namely what intelligence was meant for and how

intelligence could be collected (Nakashima, 2015; Nakashima, 2019). In spite

of its limited number of historical records in this literature, the recent study on

ninja has been expanding more in Japan since the establishment of the Iga

Community-based Research Institute at Mie University in 2012, followed by

the creation of the International Ninja Research Centre in 2017. As research on

ninja itself is relatively new, there are many opportunities in this field to find

5

new aspects of ninja as well as its implication into today. In fact, even though

ninja research has ranged from its realistic, functional image based on historical

materials, to fictionalized images of ninja produced by cultural phenomena, the

research on ninja intelligence and military tactics have never yet been analysed

from security and intelligence research perspectives.

Therefore, this dissertation aims to bring intelligence and military points

of view into the research field of ninja, and vice versa. Through this new

challenge, the author of this research hopes to attract more researchers to this

new field and bring new learnings to enrich both fields of study. Accordingly,

the research question of this paper crosses these two fields: the extent of the

applicability of intelligence and the arts of ninja in the contemporary world. The

first chapter of this paper will address the background of ninja and ninja research

to uncover what is true and what is not about ninja. The second chapter will

analyse ninja intelligence activity and their techniques by applying the

framework commonly drawn in current intelligence studies. The third chapter

focuses on ninja activity in military operations, followed by the ethics of ninja

in chapter four. Subsequently, the final chapter will deal with the research

question of the applicability of ninja methods in today. Throughout the

dissertation, the following objectives will be pursued in order to answer this

research question:

-Uncover who ninja were and what they did in history

-Disclose ninja intelligence and military skills and techniques

-Identify the arts of ninja by revealing the previous two objectives

This thesis will benefit readers who are looking for a new framework to

conduct either research on ninja, or historical intelligence and security studies.

Moreover, this dissertation contributes to better understanding of irregular

warfare from the case study of ninja.

Finally, as an author’s note, as many ninja researchers such as
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Yoshimaru and Kawakami do, the paper uses the terminology of ‘ninja’ to

express a mythic and fictionalised ninja aspect, while ‘shinobi’, the original

word of ninja, indicated an occupation existed especially in the medieval period

of Japanese history. Additionally, this dissertation uses many Japanese words

especially for technical terms or nomenclature to maintain accuracy of their

original meanings. However, as primary sources are written in old Japanese

characters, in the case of the unreadable words even by the ninja scholars, these

words are introduced in Japanese characters first and followed by the possible

pronunciation in English. It is also important to mention that some of the

Japanese terms ignore the English grammar rules such as plurals and adjectives.

This is because the dissertation keeps the Japanese grammar for the Japanese

words. Lastly, this dissertation follows the Hepburn style for applying Japanese

words in English.
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Chapter 1: Ninja in History

1.1 Background of Ninja

The definition of ‘ninja’ is proposed by several historical records. As the

term ‘ninja’ is a modern word that has appeared since the 1950s or 60s (Yamada,

2016: 9), ‘Shinobi no mono’ or simply ‘Shinobi’, the original word of ninja,

leads to find the definition from history. Bukemi yōmokusyō (1806, quoted in

Yoshimaru, 2012:106; Yamada, 2016: 14; Hirayama, 2020a: 21-22; Hirayama,

2020b: 1-2) propose a clear and detailed concept, which defines ‘Shinobi no

mono’ as ‘a spy, who infiltrates enemies, investigates situations, sets castles on

fire and occasionally assassinates targets in secret (Translated by the author).’

The word ‘Shinobi’ is also conceptualised in Japanese-Portuguese dictionary

(unknown, quoted in Hirayama, 2020a: 47; Yamada, 2016: 42) written in the

early 17th century, which defined shinobi as ‘a spy, who infiltrates enemy

castles and battle camps at night or secretly in the day to investigate hostile

situations during conflicts (Translated by the author).’ Compared to Bukemi

yōmokusyō, an activity of shinobi introduced in Japanese-Portuguese dictionary

is limited to the wartime and narrower. Nonetheless, the description is valuable

by way of disclosing the historical truth that the term ‘shinobi’ was widely

known enough to be listed in the dictionary at that time as early as the 17th

century, (Yamada, 2016: 43).

It is still uncertain in which precise year the term ‘shinobi’ started to appear

in Japanese history. However, according to the pioneers of recent ninja

researchers, Yamada (2016: 9) and Yoshimaru (2012: 107) as stated, the

emergence of shinobi was likely to be during a period from 1336 to 1392 in the

Nanbokucho Period. Shinobi is believed to have originated from a group of

people called ‘akuto’, who were similar to bandits or burglars (Kawakami,

2017: 77; Hirayama, 2020a: 51-52). As they were good at stealing things,
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moving at night, gathering information, handling fire, killing people, conducting

subversive activities and infiltrations, shinobi was likely to be originated from

them and developed these skills as an occupation (Kawakami, 2017: 77;

Yoshimaru, 2017a: i). About 80 years later after the Nanbokucho Period ended,

the Sengoku Period (1477-1615), which is also known as a period of civil wars,

was established. Before the Sengoku Period, the person but also the position

named ‘Shogun’, and his clan were ruling Japan. The Japanese society in history

had long been categorised by family classes, and the top class was a soldier class

called ‘samurai’ or ‘bushi’. Needless to say, the governors were from this class

of people, and they were controlling Japan, instead of the emperor who had less

power than the Shogun at the time. However, the Sengoku Period started

because of the disputes over a succession within the sitting Shogun’s family. As

the Shogun had gradually lost its power, many local lords called ‘daimyo’

fought for the control to govern a larger area instead of the Shogun. This chaotic

period is the time when ninja became most active in Japanese history (Yamada,

2016: 66; Liu, 2017: 296; Hirayama, 2020a). A military academic by the name

of Sakuun Ogasawara wrote in Gunpoji yoshu (1618, cited in Hirayama, 2020a:

29) that even if daimyo were skillful in battles, the desired outcome would not

be achieved without shinobi. In addition to the unstable political system, people

at this period also suffered from disasters, poor harvests and famine, and they

wandered around in this chaotic society (Fujiki, 1995).

Subsequently, as Ieyasu Tokugawa unified Japan and brought peace to the


[…]


contemporary cyber domain.

In the case of using long range, hand-held weapons such as snipers and

Unmanned Aerial Vehicles (UAVs) or drones, if a scenario maintains the

features that indicate an absence of large-scale open combat, utilisation of

stealth and deception can enhance the chances of those employing such tactics
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to find success. The act of using sniper rifles in hyper specific operations would

rarely succeed without deception, which is an absolute necessity to achieve

mission success. Furthermore, UAVs and drones also enhance covert

capabilities by keeping the existence of such acts distant and harder to trace.

The current UAVs industry is increasing efforts to invest more in the

improvement of stealth capabilities to gain advantage over and improve upon

various asymmetric and information warfare aspects; nations all around the

globe, no matter the size of their military capabilities, are researching and

investing technologically in this area (Palik, 2019).

However, limitations of stealth capabilities and deceptive acts, that is,

limitations of asymmetric warfare by irregular actors, is a tactic that cannot

attain victory in a battle by itself. Even if perfect stealth capabilities were to be

pursued and that these tactics and deceptions were to be carried out secretly,

nations would not be able to seize enough power to control other countries. As

Gray (2007) concluded, irregular warfare is a tool used by inferior forces to gain

certain advantages in warfare. These tactics stay outside of mainstream battle

situations. However, it is also notable to mention that such important tactical

domains in military and political settings are assisted by technological

development in areas that focus on more covert and underhanded methods of

conflict resolution, warfare and information acquisition. As the debate on hybrid

warfare makes clear, borders are becoming more blurred between war and peace,

the battlefield among nations is erasing the distinctions between soldiers and

civilians and is now cause for concern in several aspects of the psychological

domain (Hoffman, 2007). The methods brought forth by shinobi ideology

ensure that the level of stealth importance in irregular warfare at the military

level, can be applied even more so in the technologically based contemporary

world which blurs the lines between military action and a want for peace.

Deceptive happenings in war alongside ulterior motives and actions like

espionage, surprise attacks, vulnerability-focused strikes and disinformation

now influence conflict more than ever.
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Conclusion

Unlike the fictionalised ninja, shinobi did not conduct many

assassinations or fights with mysterious techniques dressed in black, but they

surely lived in the black shadows of the Sengoku Period. In the comparison with

the bright light of the bushido, the shinobi’s identity was tha of a person who

was reaching toward that light of bushi, but could not perfectly become it, is

revealed throughout the ninjutsu manuals. This was because if a bushi could be

expressed as the Sun, shinobi was the moon in Japanese history. Shinobi were

the experts of deception, so that their work was predominantly attacking with

tactics such as surprise night attack or ambush. Much intelligence was gathered

by hiding their own job or hiding at night to infiltrate into the enemy’s territory.

While a bushi valued his honour as a way to continue living as a bushi, and by

following the rules of bushido which would never allow deception, shinobi

utilised deception to bring victory to his daimyo, who was of course a bushi.

These two contrasts can be seen by these two fundamentally different

descriptions, “bushido is to die” for keeping one’s own family’s honour in

several ways (Hagakure, quoted in Mishima, 2016: 10) while “to fight is to

deceive” for gaining a win (Sun Tzu quoted in Asano, 1997: 25-28). The latter

was clearly the job of shinobi, who were hired from members of outlaw society

(Hirayama, 2020a). Even though the Mansenshūkai emphasize the importance

of deception by referring to The Art of War written by Sun Tzu, it was not

acceptable for those who lived according to Japanese honour-based society. The

spy is generally taken as a respectful occupation in other countries. Although

the spy is widely recognised as the gentlemen’s job in Europe, especially in the

United Kingdom, the fundamental differences between a spy and a shinobi can

probably be traced back to the social structure in each country’s history, as seen

through out the dissertation. Although the weakness of Japanese intelligence

service has long been pointed out and discussed by researchers such as Ken

Kotani (2007) and Richard Samuels (2020), the existence and the social status

of shinobi might be able to illuminate one of the reasons for this situation.
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Even though shinobi disappeared from history in the 17th century, there

is a record that shows that ‘Ninpo’, another term of ninjutsu, was taught in the

then Nakano school of the Japanese army in 1938 (Ito, 1984: 150). The Nakano

school is the army school established for training combatants who operate in

secret operations including propaganda, guerrilla tactics, reconnaissance,

infiltration, political and philosophy maneuverer and so forth (Ito, 1984: 1122-

124). Ninpo was taught as part of the curriculum at the school by Seiko Fujita,

who had proclaimed himself to be the last ninja. A class named ‘disguise’ was

also taught. The soldiers who graduated from the school were sent to Myanmar,

India, Indonesia and other colonies that Japan had been occupying during the

World War and conducted secret operations similar to what shinobi were doing

in the Sengoku Period.

As a specialist of irregular warfare, shinobi took a wide variety of roles

not only limited to intelligence but also in military operations by utilising

asymmetric tactics through deceiving targets. The Mansenshūkai, therefore

dedicated many pages to introducing techniques aimed at how to move with

stealth, deception of the enemy as the essence of ninjutsu, and the arts of the

shinobi. These arts would likely have been passed over to the Nakano school

and utilised during the Second World War. The applicability of the arts of ninja

in the contemporary world may be useful to a certain extent, especially when

the actor is an irregular fighter and utilises asymmetric warfare. Though it may

only be effectively utilised at the tactical level, the domain in which the arts of

ninja can be utilised has been expanding in accordance with the blurring of the

lines between war and peace. Dedication to the further study of ninja would

bring more insights into understanding our own time more clearly.

Although this dissertation focused on the substantial image of shinobi,

it is important to notice that the fictionalised ninja has also had an outsized

influence on Japanese society and culture, as Yoshimaru (2012; 2017a; 2017b:

2017c) frequently argues. All aspects, both historical and idealized, embody the
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truth of the ninja in the modern imagination. This is just one more example of

the legendary deceptive power of the ninja, passed down through history, into

our own time.
