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Course of defence: The defence was opened by the committee, asking the student to
present the dissertation. The student elaborated on the research aims,
research design and research results in a detailed way. The
committee asked the student to react to the critical comments
mentioned in the reviews, and the student reacted. The committee
also asked how ninja strategies already resonate in Japanese security
culture, particularly in the security environment and in the military,
and asked the student to reflect on the role and place of ninja
philosophy in the general philosophy of warfare. The student
addressed both questions. Being satisfied with the student's
performance, the committee concluded the defence.
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